
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2743 DEL 24-12-2020

N. SETTORE 700 DEL 24-12-2020

Oggetto:
Accertamento canone mercato settimanale del giovedì e diritti SUAP anno
2020.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Rosaria Vincenza Cutugno, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2743 del 24-12-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Accertamento canone mercato settimanale del giovedì e diritti SUAP anno
2020.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:

che con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 17 del 26/11/2013 è stato stabilito lo
spostamento del mercato settimanale del giovedì da via Valverde a Via Spiaggia di Ponente su
area demaniale marittima, nonché la riduzione del numero degli stalli da 277 a 151, ai sensi
dell’art.8, comma 13, della L.R. 1° marzo 1995, n. 18 e successive modifiche e integrazione;
che con successiva deliberazione n. 18 del 07/10/2014 del Commissario Straordinario nominato
per la gestione  dell’Ente in sostituzione del Consiglio Comunale è stato modificato il
Regolamento del Mercato settimanale del giovedì;
che con deliberazione della Giunta Municipale n. 117 del 13/11/2014 e n. 53 del 17/03/2017
sono stati istituiti ed approvati le tariffe relative ai diritti di istruttoria dei procedimenti di
competenza dello Sportello Unico per le Attività Produttive;

Preso atto:
che il canone di posteggio del mercato settimanale è regolamentato dall’art. 27 bis del
Regolamento comunale del mercato settimanale del giovedì che si svolge nell’area demaniale di
Spiaggia di Ponente per una estensione di mq. 12.547,00;
che con deliberazione n. 21 del 31/01/2018 la Giunta Municipale ha adeguato il canone di
posteggio del mercato settimanale del giovedì a 0,35, ciò a far data dal 1° febbraio 2018;

Considerato che per l’anno 2020 era previsto un incasso di € 86.557,31 quale canone  di
posteggio introitate parzialmente a seguito delle  L. 77/2020 art. 181 “Sostegno dell’imprese di
pubblico esercizio”comma 1-bis  il quale stabilisce  che  in  considerazione dell’emergenza Covid
-19 , i titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l’utilizzazione del suolo pubblico per
l’esercizio del commercio su aree pubbliche, sono esonerati, dal 1° marzo  al 30 aprile 2020 , dal
pagamento della tassa per l’occupazione temporanea di spazi ed aree pubbliche” e la L.126/2020
art. 109 comma 1 a-bis) che proroga l’esonero del pagamento della tassa di cui citata sopra fino
15 ottobre 2020;

Ritenuto:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2743 del 24-12-2020
Pag. 2 di 5



di dover procedere all’accertamento dell’entrata di € 50.509,00 dal 01/01/2020 al 29/02/2020 e

dal 16/10/2020 al 31/12/2020 sul capitolo di bilancio 870 dell’esercizio finanziario 2020 “Diritti e
canoni mercato pubblico, fiere, mostre ed esposizioni”e di € 9.921,60 dal 01/01/2020 al
31/12/2020 sul capitolo 690 dell’esercizio finanziario 2020 “Diritti per sopralluoghi ed altre
prestazioni nell’interesse di privati”;

Considerato che con deliberazione di C.C. n. 77 del 16/09/2020, immediatamente esecutiva, è
stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019/2021 ed atti propedeutici
e/o connessi;

PROPONE

Per i motivi citati in premessa:

Di dare atto che nel periodo dal 01/01/2020 al 29/02/2020 e dal 16/10/2020 al 31/12/2020 sono stati
introitati a titolo di canone di posteggio complessivi € 50.509,00;

Di dare atto che nel periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2020 sono stati introitati a titolo di diritti Suap
complessivi  € 9.921,60;

Di accertare l’importo di € 50.509,00 quale canone di posteggio relativo ai servizi resi dal Comune
nell’area mercatale dal 01/01/2020 al 29/02/2020 e dal 16/10/2020 al 31/12/2020, al piano
finanziario 3.01.02.01.009, alla voce “Diritti e canoni mercato pubblico, fiere, mostre ed
esposizioni” capitolo in entrata 870, esercizio 2020 (dando mandato al Settore Contabilità e
Finanze di emettere la relativa reversale di incasso), regolarizzando, con la presente
determinazione, i provvisori d’entrata.

Di accertare l’importo di € 9.921,60 quali tariffe relative ai diritti di istruttoria dei procedimenti di
competenza dello Sportello Unico per le Attività Produttive dal 01/01/2020 al 31/12/2020 al piano
finanziario 3.01.02.01.030, alla voce “Diritti per sopralluoghi ed altre prestazioni nell’interesse di
privati” capitolo in entrata 690, esercizio 2020;

Di dare mandato al settore Contabilità e Finanze di emettere la relativa reversale di incasso,
regolarizzando, con la presente determinazione, i provvisori d’entrata.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della presente determinazione;

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per i necessari controlli
riscontri amministrativi, contabili e fiscali con carico allo stesso della restituzione del fascicolo;

 Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con la sua sottoscrizione.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2743 del 24-12-2020
Pag. 3 di 5



Il Responsabile del procedimento
F.to  Rosaria Vincenza Cutugno
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2743 del 24-12-2020
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 24-12-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2743 del 24-12-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-12-2020.

N. Reg. Albo: 4882

Milazzo, lì 28-12-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2743 del 24-12-2020
Pag. 5 di 5


